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ANOTACE V ČEŠTINĚ

Bakalářská práce se zabývá rozšiřováním strže ležící mezi městem Stříbro a městem

Kladruby. Tato strž je zajímavá tím, že se nachází mezi zemědělsky obhospodařovanými

pozemky. Za její aktivitu nemohou jen lidské změny v krajině, ale i změna klimatu.

V posledních letech je strž nejaktivnější v místech s největším sklonem. Strž byla

podrobena dendrogeomorfologickému výzkumu, který pomohl popsat probíhající změny

v její aktivitě. K doplnění časových údajů byla využita metoda dendrochronologie.

Výsledky byly zpracovávány v prostředí GIS, které posloužilo také k následné vizualizaci.

ANOTACE V ANGLIČTINĚ

Bachelor thesis deals with widening of a gully lying between Stribro and Kladruby.

This gully is interesting by being placed between agricultural lands. Not only human

changes of surface is responsible for its activity, but also climate change. The recent gully

activity correlates with high slope value. The gully was examined in a

dendrogeomorphology research, which has helped to describe ongoing changes in its

activity. Dendrochronology enrich them with time data. The results were processed in a

GIS software environment.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ITRDB – International Tree-Ring Data Bank

GIS – geografický informační systém

DMR 4G – digitální model reliéfu České republiky 4. Generace

ZÚ – zájmové území

USDA – United States department of agriculture (Ministerstvo zemědělství Spojených

států amerických)

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální
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1 ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá odezvou stržové eroze na probíhající

environmentální změny ve Stříbrské pahorkatině. Zkoumá, zdali může být proces stržové

eroze akcelerován probíhajícími klimatickými změnami.

Erozní a geomorfologická činnost je úzce spjata s chováním naší atmosféry (Huggett,

2007). Počasí je dáno rotací Země a vyrovnáváním teplot mezi pólem a rovníkem. Počasí

a lidská aktivita silně ovlivňují míru eroze. Současná míra eroze byla zrychlena lidskou

činností, výstavbou a zejména zemědělstvím (Montgomery, 1997). Stržová eroze

zmenšuje plochy hospodářsky využívaných půd (Stankoviansky, 2003). Zkoumané území je

hospodářsky využívanými půdami těsně obklopeno.

Terénní výzkum, přispěl k rozšíření práce „Odezva stržové eroze na probíhající

environmentální změny“ (Veselý, 2012). Práce Veselého (2012) byla rozšířena

o dendrogeomorfologický průzkum a dendrochronologické datování. Cílem těchto

výzkumů bylo určení nejmladších změn jedné ze strží, jež Veselý (2012) ve své bakalářské

práci přesně zaměřil a zmapoval. Konkrétně právě strž č. 1 vykazovala zřetelné znaky

současné aktivity (pokroucené stromy, čerstvě uložený materiál na výplavovém kuželu

pod strží) a byla tedy určena jako vhodná pro dendrochronologický

a dendrogeomorfologický výzkum.
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2 CÍLE PRÁCE

Jako cíl práce jsem si určil doplnit časově-prostorové údaje o nejmladší aktivitě

ve zvolené strži nalezením vhodně datovatelných stromů, a na nich použít

dendrogeomorfologické a dendrochronologické metody. Na pozadí probíhajících

klimatických změn je pravděpodobné, že stržová aktivita akceleruje. Tuto hypotézu se

také pokusím ověřit. Dendrogeomorfologická část terénního výzkumu pomůže zachytit

procesy ovlivňující morfologii strže a tyto budou následně absolutně datovány pomocí

dendrochronologických metod. Pokusím se také určit příčiny její aktivity. Dále stanovím

rychlost rozpínání strže, případně i dobu jejího vzniku, a vymezím místa recentní

geomorfologické aktivity. Za pomoci nových výsledků a poznatků interpretovaných

v prostředí GIS následně rozšířím závěry, které ve své bakalářské práci uvádí Veselý

(2012).

Cíle práce tedy jsou:

1. Dendrochronologické datování stržové aktivity.

2. Dendrogeomorfologická analýza nejmladších procesů ve vytipované strži.

3. Tvorba modelu aktivity sledované strže.
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 Reliéf a jeho ovlivňování

Reliéf je produkt vzniklý působením interakce endogenních a exogenních procesů

probíhajících v čase, jakožto jedna ze základních složek sféry Země - výsledek

komplexního vývoje, působení geologických i fyzickogeografických sil (Horník, 1984).

V poslední době je reliéf silně ovlivňován přítomností lidské společnosti a jejími

zásahy. Při jeho studiu se geomorfologie opírá také o výsledky jiných vědních oborů,

zvláště geologie, geofyziky a geochemie. Z oboru teoretického se mění na obor s úzkou

vazbou na praxi (Huggett, 2007).

Dle Huggetta (2007) po vyvinutí pevného zemského povrchu a atmosféry, koloběh

vody a tektonické procesy vytvořily horninový cyklus. Zvětrávání, transport a ukládání

jsou v tomto cyklu základními procesy. Ve spojení s geologickými strukturami,

tektonickými procesy, podnebím s organismy, přetvořily reliéf a krajinu.

Během posledních dvou století lidé měli stále významnější vliv na úpravy reliéfu.

To zejména prostřednictvím zemědělských činností, těžby nerostných surovin, budováním

silnic či měst (Huggett, 2007).

3.2 Geomorfologická hodnota hornin

Horník (1984) říká, že každá hornina má svoji geomorfologickou hodnotu. Tato

hodnota je definována odolností horniny vůči exogenním procesům odolnost hornin vůči

exogenním procesům. Je dána hlavně litologickými vlastnostmi horniny a charakterem

procesů exogenních.

K nejodolnějším horninám řadíme křemité sedimenty s křemitým tmelem, v terénu

vytvářejí ostře ohraničené konvexní tvary. Vůči zvětrávání a odnosu jsou odolné také

amfibolity a většina vulkanických hornin (Horník, 1984).

Při zkoumání stržové aktivity je tedy důležité znát horninové podloží. Může nám

pomoci například i při odhadování rychlosti rozpínání strže. Zájmové území analyzované

v této práci je velmi náchylné na erozní činnost. Je tvořeno málo odolnými horninami (viz

kapitola 4.3) a dá se odhadovat, že rozpínání strže bude probíhat rychleji, než kdyby byla

strž tvořena odolnějšími horninami.
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Tab. 1: Třídění nejrozšířenějších hornin podle jejich geomorfologické hodnoty.

(upraveno dle Horník, 1984)

Stupeň odolnosti horniny Hornina

vysoce odolná křemenec, čedič

poměrně vysoce odolná melafyr, gabro, žula, křemenný porfyr

velmi odolná porfyrit, andezit, syenit

poměrně velmi odolná vápenec, sádrovec, pískovec, dolomit,

trachyt, porfyr

středně odolná krystalické břidlice

málo odolná jílovité břidlice, jílovité pískovce, tufy

3.3 Zvětrávání a eroze

Zvětrávání je proces přeměny hornin a minerálů skrze atmosférická a biologická

činidla. Odehrává se ve styčné zóně litosféry s ostatními složkami fyzickogeografické sféry

(Huggett, 2007).

Je to proces, při kterém se horniny přizpůsobují fyzikálním a chemickým podmínkám

prostředí, přičemž se na zemském povrchu vytvoří zvětralinový plášť. Jelikož je zkoumaná

strž z velké části zbavena půdního pokryvu, dá se čekat, že odkrytý materiál bude

náchylnější k zvětrávání, což také může pomoct akcelerovat probíhající procesy.

Charakter těchto procesů závisí především na podnebí, typu a struktuře horniny,

expozice reliéfu, přítomnosti organických i anorganických kyselin (produkty biotických

pochodů), charakteru organismů, zvláště rostlinné pokrývky a podzemní vodě (Horník,

1984).

Fyzikální, mineralogické a chemické vlastnosti materiálů jsou upravovány tak,

že tento produkt zvětrávání je postupně narušován a transportován probíhající

mechanickou nebo biochemickou erozí (Huggett, 2007).

Montgomery (1997) říká, že zatímco zvětrávání je jakési „zhroucení“ horniny nebo

minerální látky, kdy se hornina nachází stále na svém místě, eroze zahrnuje fyzický

transport materiálu z jednoho místa na druhé. Zvětrávání může erozi urychlit. Střet deště

se zemí pomáhá uvolnit narušené půdní částice, ty jsou pak pomocí povrchového odtoku

a větru neseny pryč. Plošný svahový splach může přepravovat nezpevněný horninový
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materiál. Kde voda začíná erodovat malé nově vzniklé kanály, začíná rýhová eroze.


[…]


obnaženým kořenům, jejich buněčná struktura sesuvy určitě zachytila. Díky jejich

obnažení či poškození by byly sesuvy snadno datovatelné.

U vzorků ve vrchní části strže se dala předpokládat recentní aktivita. V této strži

stále probíhá zpětná eroze, která poškodila horní část strže a pomáhá k jejímu zarývání

a prodlužování, jako se zmiňuje i Stankoviansky (2003). Její intenzita závisí na spádu

údolnice či sklonitosti svahu a na odolnosti hornin. Zpětná eroze bude pokračovat tak

dlouho, dokud nedosáhne temena či sedla svahového hřbetu. V našem případě je svah

přerušen silnicí 2. třídy č. 193. V blízkých dekádách let se dá předpokládat její podmílání.

Výsledky udávající průměrnou rychlost rozpínání strže mohou být zkresleny faktem,

že stromy použité pro stanovené rychlosti jsou lokalizovány ve střední části strže. Střední

část strže je vysoce aktivní.
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Za příčinu vzniku strže můžeme považovat následující sled událostí. Odlesnění

krajiny značně svažitého terénu, zvětrávání urychlilo erozi, hlavně tam, kde zem nebyla

pokryta vegetací, kinetická energie dešťových kapek při přívalových deštích narušila půdní

částice, ty byly plošným splachem neseny pryč, voda eroduje malé kanálky vhledem

k přítomnosti hornin méně odolných vůči působení ronových procesů a díky nadměrnému

množství vody v krajině. Obdobně, jako píše i Stankoviansky (2002).

Summerfield (1991) píše, že dešťové kapky mají kinetickou energii danou na základě

jejich hmotnosti a rychlosti. I když se rychlost nárazu kapek liší v závislosti na jejich

velikosti, rychlosti větru a turbulenci, za normálních podmínek o maximální velikosti

kapek kolem průměrných 6 mm, mají nárazovou rychlost asi 9 m/s. Při této rychlosti

mohou kapky přímo pohybovat částicemi většími než 10mm v průměru a hrubší materiál

může být uvolněn odstraňováním svahové „výztuže“ tvořené jemnějším sedimentem.

Zemědělci zřejmě začali tento svah zalesňovat. Na obrázku č. 20 můžeme vidět

v místech dnešní strže houštiny či mladé stromky. Tato skutečnost naznačuje tomu, že se

však rýhy začaly postupně prohlubovat a zvětšovat. Což vedlo k tomu, že zemědělci začali

místo zalesňovat kvůli zpomalení erozních procesů.

Můžeme tedy odhadovat, že strž vznikala před začátkem 19. století. Nejspíše

v druhé vlně formování strží, o které píše Stankoviansky (2002), zhruba mezi lety 1780-

1840. Zpětná eroze deformovala vršek strže. Zde byl narušen horninový materiál, který se

díky přívalovým dešťům uvolňoval a transportoval směrem dolů. Vzhledem k svažitosti

terénu, uvolněné částečky nesené proudem vody nabývaly na kinetické energii. Vlivem

proudu vody a transportovaného materiálu probíhala hloubková a boční eroze strže. Což

pomohlo strži v jejím rozšiřování. Materiál byl akumulován do potoku č. 1-10-01-127

(levostranný přítok Úhlavky). Spojitost transformace půdy pro zemědělství s přívalovými

dešti se pokouší vyzdvihnout Stankoviansky (2003).
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Obr. 20: Výřez z indikační skici stabilního katastru. (vlastní zpracování s pomocí Mgr.

Jindřicha Frajera, Ph.D. - překlad legendy, dle CUZK)

Bohužel se mi však nepodařilo pořídit data z ČHMÚ ze stanice v nedalekém Stříbře.

Nicméně i přes tyto potíže se podařilo získat ze stromů kvalitní data. Vzorky odebrané ze

stromů v akumulační oblasti (obr. č. 21) zvyšující se aktivitu strže jen potvrdily. Křivky

sestavené z letokruhů se u těchto tří stromů stále výrazněji zužují. Recentní akceleraci

erozně-akumulačních procesů potvrzují i Stankoviansky (2002), Brázdil (2000) a Jones

a Bradley (1992). Nejsou si však jistí, co je jejím hlavním spouštěčem. Zda změny ve využití

půdy nebo změny klimatické.

Do budoucna by bylo vhodné provést v akumulační oblasti odběr pomocí půdních

vpichovacích sond. Ve stejných místech jako v práci Veselého (2012).
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Obr. 21: Stromy v akumulační oblasti strže. (vlastní zpracování)
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8 ZÁVĚR
Výzkum v této práci má obohatit práci „Odezva stržové eroze na probíhající

environmentální změny“ (Veselý, 2012) o další analýzu geomorfologických procesů. Avšak

nyní už pouze u strže č. 1, u které byl silný předpoklad aktivní činnosti. Zpětná eroze

prodlužuje délku strže. Voda zde má jak transportní úlohu, tak erozní úlohu. Proudící voda

obsahující částečky hornin rozemílá a prohlubuje strž. Transportovaný materiál se

hromadí pod ústím. Akumulační kužel je zakončen potokem, který pak odnáší materiál dál

do Úhlavky. K analýze geomorfologických procesů jsem použil dendrogeomorfologické

metody. Pomocí dendrochronologické metody byla vytvořena standardizovaná křivka.

V dendrogeomorfologickém výzkumu jsem použil vzorky z 46 stromů. Vybíral jsem

především stromy, které byly deformovány rozšiřující se strží a byly ovlivněny působícími

procesy. Díky získaným křivkám z každého stromu, jsem zjistil, že zhruba dvě třetiny strže

jsou stále aktivní. Dále se mi podařilo zjistit, že strž se může v nejaktivnějších částích

rozšiřovat až o 30 centimetrů za rok. Vzorky odebrané ze stromů v akumulační oblasti

strže zvyšující se aktivitu strže potvrdily.
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