JMÉNO STUDENTA: *Tomáš Vyrobík*

NÁZEV PRÁCE: *Recentní stržová aktivita ve Stříbrské pahorkatině*

HODNOTIL: doc. RNDr. Karel Šilhán, Ph.D

(Katedra fyzické geografie a geoekologie, Chittussiho 10, Ostrava 710 00)

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíle práce, tak jak byly definovány autorem (s. 3) byly splněny pouze částečně. Výsledky, týkající se cílů, se v práci sice vyskytují, ovšem jejich věrohodnost není příliš vysoká. Vyplývá to zejména z nedostatečně vysvětlené použité metodiky. Kromě slabšího vysvětlení, je však zcela zásadní, že některé postupy, jak jsou popsány, nejsou standardní a některé navíc špatné. Např. základní dendrochronologický nástroj pro korektní synchronizaci letokruhových sérií tzv. referenční chronologie (křivka), tak jak ji prezentuje autor (s. 13) jistě není skutečnou referenční chronologií. Z křivky jsou jasně patrné trendy, které měly být odstraněny. Zároveň bezrozměrný index (jak o něm píše autor) rozhodně není obsažen v křivce (dle popsaného postupu dvojitě detrendující procedury jsou výsledkem hodnoty oscilující kolem hodnoty 1). V práci se však vyskytuje celá řada takovýchto nepřesností. Proto lze o splnění cílů získáním relevantních dat pochybovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Práce obsahuje velké množství metodických nepřesností, se kterými nelze souhlasit. Dendrogeomorfologické metody se nepoužívají k datování bouří, mrazových událostí ani zobrazení vztahu s klimatem. Mezi jednotlivými stromy jsou vždy rozdíly v šířkách letokruhů. Vzestupy a pády civilizací se rozhodně neprojeví v letokruhových sériích. Popis růstových odezev stromů na s. 29 je velmi neobvyklý a ne zcela přesný. Pro větší věrohodnost mohl autor v práci zařadit ukázky typických růstových odezev a demonstrovat jejich porovnání s referenční chronologií. Metoda výpočtu rychlosti rozšiřování strží není dostatečně popsána, nicméně i z uvedeného textu je jasné, že se nejedná o standardní postup a osobně nejsem přesvědčen o jeho správnosti. Dále autor v textu zaměňuje neporovnatelné postupy. Pokud byly takto skutečně realizovány, pak výsledky nemohou být správné. Např. uvádí, že do „vzorku je potřeba alespoň 5 vstupů“. Toto nedává smysl. Autor zde zřejmě zaměnil vyhodnocení disturbovaných vzorků s tvorbou referenční chronologie, při níž se skutečně vychází z minimálního počtu pěti stromů jako hranice její relevantnosti. Další chyba je, že pomocí letokruhů nelze zaznamenat výskyt přivalových dešťů. Lze zaznamenat pouze růstovou odezvu na proces, který byl přivalovým deštěm vyvolán. V tomto ohledu jsou pak výsledky prezentované na obr. 19 nesprávné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální stránka práce je vyhovující. Práce má standardní strukturu. Grafická úprava je dobrá. V textu se však vyskytuje velmi mnoho nejasných vět s velmi špatnou stylistikou. Zásadní připomínku mám k práci s literaturou. Ačkoli autor zpracovává téma na dendrogeomorfologickou analýzu strží, nevyužil ani jedinou práci, která se tomuto tématu věnuje, ačkoliv jich v posledních letech vyšlo několik desítek. Z této neznalosti pak zřejmě pramení množství odborných chyb,

zmíněných dříve. Místy se v textu objevují artefakty zřejmě špatného překladu anglické literatury. Sesuv půdy v geomorfologické terminologii neexistuje. Některé kapitoly nejsou vzhledem k zaměření práce relevantní (např. 3.5.3.1-3).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autor zpracovával zajímavé téma, které je v současnosti velmi aktuální a ve světě je intenzivně řešeno. Poslední roky navíc dochází k výraznému posunu při aplikaci dendrogeomorfologických metod při řešení stržové eroze. Už proto je škoda, že autor veškeré moderní poznatky ve své práci ignoruje, a s relevantními publikacemi prakticky vůbec nepracuje. Nicméně, předložená práce splňuje základní rysy závěrečných prací. Množství zmíněných nedostatků sice kvalitu práce výrazně snižuje, pokud však autor u obhajoby prokáže orientaci v problematice a fundovaně odpoví na následující dotazy, je práce plně obhajitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

- Dokáže autor uspokojivě vysvětlit rozdíl mezi dendrogeomorfologií a dendrochronologií?
- Jaké má autor důkazy o tom, že aktivita jím zkoumané strže je skutečně vyvolána klimatickými změnami, tak jak píše v abstraktu?
- Co je to reakční dřevo, a proč ho autor v práci nezmiňuje, ačkoliv na základě popsané situace, by se mělo jednat o jádrovou věc výzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře

V Ostravě 24. 5. 2015

doc. RNDr. Karel Šilhán, Ph.D.